269,19 possit in nequa partiri. Quidam *videtur* auribus consonum aliquid canere, cum cuilibet
 279,05 quidem hactenus. Nunc vero illud *videtur* esse dicendum, quemadmodum per consonantias musicas
 283,12 dabimus exemplum inveniendi spatii, quod *videtur* esse paulo difficilius, scilicet semitonii minoris,
 292,15 D. CCXLS. E. IIS. F. *Videtur* tamen eadem proportione CCLVI ad CCXLIII
 343,03 insignita est, descriptio prius notularum *videtur* esse ponenda, ut his primum per
 355,08 Id enim secundum Ptolomeum armonicus *videtur* intendere, ut id, quod sensus iudicat,
 355,25 ponebant. Ptolomeus autem Pythagoricis proprietate
 357,17 in consonantiarum positione destiterit dicendum *videtur*. Pythagorici enim consonantias diapente ac diatessaron

VIGINTI

215,19 fiant simul omnes octo et *viginti*. Hoc autem monstrat subiecta descriptio. Diatonicici.

VINCO

239,24 sit sesquitertia et sesquitertia sesquiquartem *vincat*. Atque idem in ceteris. Hinc evenit,
 263,25 maior pars eademque auctior dimidium *vincat*. Quantum igitur semitonium minus integrum dimidio
 257,03 igitur toni unam diatessaron consonantiam *vincat*, quod nulla ratione contingit. Ex his
 278,05 haec dum semitonia, quae relinquuntur, *vincat* commata. Quod si dubius siadem semitonis
 289,05 ab eo, qui est F, *vincitur* eodem E numero. Si igitur E
 290,20 DXXVIII.CCCXXXII, qui A numero comparatus *vincitur* numero G, scilicet II.CXVIII. Rursus idem
 290,23 DXXII.CLXVIII, qui comparatus B numero *vincitur* eodem G siadem II.CXVIII. Sublato igitur
 255,30 Sed duas sesqualteras proportiones duplicem *vincunt*, quemadmodum ex arithmeticis instructus sibi potest
 366,15 acutum apposita est, magnitudine non *vincunt*: non spissa vero, quorum duas proportiones
 366,28 locatam, id est XLVIII non *vincunt*. Chromatis vero mollis hanc facit divisionem
 367,20 ad acutum est, sed potius *vincunt*. Est igitur secundum Aristoxenum tetrachordorum praedicta

VINOLENUS

185,13 + maximis minima conferam, ut cum *vinolenti* adulescentes tibinrum etiam cantu, ut fit,

VIRGA

198,20 quoque acetabula diversim formata ponderibus *virga* vel aerea ferreave percutiens nihil sese
 190,20 sed quod partes puras rubrae *virge* velocitas comprehendant et apparere non sinat.

VIRGULA

190,17 quis diligenter extornet eique unam "virgulam"
 coloris rubri vel alterius ducat, et
 310,01 et gamma conversum retro habens "virgulam" AG+,
 hypaton chromaticae, quae est principalium
 310,11 mediarum chromatica, pi graecum habens "virgulam"
 et sigma conversum per medium habens
 310,12 sigma conversum per medium habens "virgulam" P'S+,
 meson diatonos, quae est mediarum
 310,18 iacens conversum per medium habens "virgulam" EL+,
 synemmenon chromaticae, quae est coniunctarum
 310,20 coniunctarum chromatica, eta graecum habens
 "virgulam" et lambda conversum habens virgulam E'L+.
 311,01 virgulam et lambda conversum habens "virgulam"
 E'L+, synemmenon diatonos, quae est coniunctarum
 311,10 est divisorum chromatica, delta habens "virgulam"
 et pi graecum iacens conversum habens

VIRTUS

181,12 tractata est, amisit gravitatis atque "virtutis"
 mundum et paene in turpitudinem prolepsa
 184,03 acceperat erudiendos, officeret et a "virtutis"
 modestia praepediret, et quod armoniam, quam

VIS

187,17 esse musicas; in quo de "vi" musicae. Principio
 igitur de musica dissarenti
 336,25 iuxta hypatas meson quidem inveniuntur, "vi" autem
 ac soni acumine diversae sunt
 351,25 quasi oculis subiecta cernatur. De "vi" armonicas
 et quae sint eius instrumenta
 352,02 inplevimus libros. Naturam vero eius "vimus"
 exprimendam in huius quinti voluminia seriem
 197,08 arbitratus est diversitatem sonorum ferentium
 "vires" efficere, atque ut id apertius conliqueret,
 179,16 maximeque de arbitrio aurium, quarum "vis" ita
 sonos captat, ut non modo
 185,27 tantum vero priscae philosophiae studiis "vis"
 musicae artis innuit, ut Pythagorici, cum
 187,11 quidem carere possimus. Quocirca intendenda "vis"
 mentis est, ut id, quod natura
 195,21 auditus, postrema vero perfectio agnitionisque
 "vis" in ratione consistit, quae certis regulis
 195,25 quando nec omnibus eadem sentiendi "vis" nec eidem
 homini semper aequalis est?
 352,01 Nunc dicendum est, quae sit "vis" armonicae, de qua
 tractare instituentes quattuor
 354,16 ut circinum, ita etiam armonica "vis" habet duas
 iudicii partes, unam quidem

VISO

337,08 meson in chromatico vel diatonico "visebatur",
 eadem lichenos meson in enarmonio repperitur;
 186,08 opinantibus in custodia medendi causa "viseret".

Sed quorsum istaec? Quia non potest
 357,04 veluti colores inpermixti, quorum differentia
 visitur suo quodam loco constituta. Continuas quidem
 187,26 compage elementorum vel temporum variate
 visuntur. Qui enim fieri potest, ut tam

VISUS

187,12 comprehensum teneri. Sicut enim in *visu* quoque
 non sufficit eruditis colores formesque
 179,09 visus, qui utrum venientibus ad *visum* figuris, an
 ad sensibilia radiis emissis
 179,08 direxerit. Adeat enim cunctis mortalibus *visus*,
 qui utrum venientibus ad visum figuris.

VITA

196,08 omnium paena artium atque ipsius *vitae* momenta
 senuum occasione producta sint, nullum

VITATOR

267,06 commemorabo. Nunc voluminis seriem fastidii
 vitator adstringam. Adversum Aristoxenum demonstratio
 superparticulararem proportionem

VIVACITAS

188,28 enim quod illam incorporam rationis *vivacitatem*
 corpori misceat, nisi quedam comptatio et

VIVO

178,25 ita sponte ac naturaliter quibusdam *viventibus*
 adest, ut sine his animal non

VOCABULUM

192,10 cateria et multiplicitatia et superparticularitatia
 vocabula variantur. Quintum est genus inaequalitatis, quod
 224,16 ex ipsis potius instrumentis cepere *vocabula*. Nam
 citharoedus ex cithara, auloedus ex
 309,03 excogitaveri notulas quasdam, quibus nervorum
 vocabula notarentur, easque per genera modosque divisere,
 224,22 videmus, in contraria scilicet nuncupatione
 vocabuli. Eorum namque nominibus vel aedificia inscribuntur
 224,18 ex tibia, caterique sunrum instrumentorum
 vocabulis nuncupantur. Is vero est musicus, qui
 233,25 sesquiquarta, consimilibusque in alterutra parte
 vocabulis proportionalitas ex multiplicitate nascetur. Ex
 superparticularitate
 234,09 conversis supertripartientiam producit caterisque
 similibus *vocabulis* adaequatis cunctas ex
 superparticularitate superpartientes species
 259,08 fit consonantia, quae ex utrisque *vocabulis*
 nuncupatur, diapason scilicet ac dimpente. Cui
 180,16 quod modi etiam musici gentium *vocabulo* designati
 sunt, ut lydius modus et
 180,18 gens gaudet, endem modus ipse *vocabulo*

nuncupatur. Gaudet vero gens modis morum
 206,28 est a neta, eodem quoqua *vocabulo* trite
 nuncupatur, ut sit descriptio haec:
 232,19 transmittantur, quinta, atque una plus *vocabulo*
 numeri partes venient, quam fit intermissio
 242,30 Sed tamen eodem uteatur promiscue *vocabulo*
 proportionilitates etiam ceteras nuncupantes. De continua
 326,28 interest chorda atque ideo parantes *vocabulo*
 nuncupatur. Semitonium vero, quod est inter
 343,10 lydii sive phrygii sive dorii, *vocabulorum* signat
 adiectio. Sed quoniam hos modos
 198,24 posterius loquemur, quae ex re *vocabulum* sumpsit,
 non quod regula sit lignea.
 209,11 sexta lichanox, antiquum scilicet habens
 vocabulum, septima messe, octava paramesse, nona trite,
 213,13 pleni. Tractum est autem hoc *vocabulum*, ut
 diceretur chroma, a superficiebus, quae

VOCO

208,15 chordarum tantum esset cithara, hyperhypate
 vocabatur. Nunc autem lichanox hypaton dicitur aliis
 209,08 quae dudum in enneachordo hyperhypate *vocabatur*,
 lichanox hypaton est nuncupata. Quarta vero
 260,24 antiquiores autem limma vel diesis *vocabatur*, hic
 modus est. Cum enim ex
 328,11 diatonico et parante diezeugmenon diatones
 vocabatur. In synemmenon autem tetrachordo, id est
 337,04 in diatonico vel chromatico genere *vocabatur*,
 parante in enarmonio dicitur. Quae trite
 191,26 si duas quidem supra continet, *vocabitur*
 proportio superbipartiens, ut sunt quinque ad
 191,27 si vero tres super continet, *vocabitur*
 superbipartiens, ut sunt septem ad quattuor,
 192,04 habet et eius dimidiam partem, *vocabitur* duplex
 supersesqualter, ut sunt quinque ad
 192,06 continabitur et eius tertia pars, *vocabitur*
 duplex supersesquartius, ut sunt septem ad
 192,08 continabitur et eius dimidia pars, *vocabitur*
 triplex supersesqualter, ut sunt septem ad
 192,16 continabit, duasse eius insuper partes,
 vocabitur duplex superbipartiens, ut sunt tres ad
 194,22 in sesquitertia proportiones consistant; et
 vocabitur quidem, quae in numeris sesquitertia, diatessaron
 325,06 eisdem coniuncti facient IIII.XCVI, quae
 vocabitur paramesse, X littera subnotata. Nete igitur
 210,16 est synemmena brunt tria tetrachorda *vocabiturque*
 ultimum tetrachordum synemmenon hoc modo: Hypate
 206,19 digitus dicitur, quem nos indicem *vocamus*.
 Graecus a lingendo lichanox appellat. Et
 337,15 diatonicas vel chromaticas vel enarmonias
 vocamus: non in totum mobiles aut immobiles.
 190,16 velut si conum, quem turbinem *vocant*, quis
 diligenter extornet eique unam virgulam
 206,14 honorabilior, unde Inven etiam hypaton *vocant*.
 Consulem quunque eodem nuncupant nomine propter
 231,08 quasdam, quae quasi axioma Graeci *vocant*,
 praesmittere oportebit, quae tunc damum, quo
 348,09 dum semispheria, quas magadas Graeci *vocant*,

insuper apponantur ita, ut ab ea,
 357,13 proportionum Pythagorici statuant. Consonas autem
 vocantur, quae copulatas mixtos suavissime efficiunt sonos.
 362,21 ex his, qui emmelis soni *vocantur*, ut sader
 diapente et diatessaron tonis
 197,25 diatessaron, quae est consonantia minima.
 vocantur, primus Pythagoras hoc modo repperit, qua
 218,23 interpretatus est, ut hypatas principales
 vocaret, mesas medias, synemmenas coniunctas, diezeugmenas
 disiunctas,
 263,22 Graecis, a nobis vero potest *vocari* decisio. Id
 enim natura fert, ut,
 277,02 dimidio sit maior, samque apotomen *vocat*.
 reliquae, quae dimidio sit minor, samque
 365,11 duas partes atque id semitonium *vocat*. Dividit in
 tres, cuius tertiam vocat
 365,12 Dividit in tres, cuius tertiam *vocat* dies in
 chromatin mollis. Dividit in quattuor.
 206,12 his quae gravissima quidem erat, *vocata* est
 hypate quasi maior etque honorabilior.
 207,11 a nata, et paramese quidem *vocata* est sola, quae
 post medium collncabatur.
 209,05 gravum aut excellentes excellentium. Sed
 vocata est prima inter XI hypate hypaton,
 210,29 quae propter medium collncationem ita *vocata* est,
 nata proxima accedit et longe
 209,03 sunt additas, hypate quidem hypaton *vocatae* sunt
 quasi maximae magnarum aut gravissimae
 209,22 totum hoc medium tetrachordum meson *vocatum* est,
 quasi medianum, vocaturque cum additamento
 209,27 tetrachordum disiunctarum id est diezeugmenon
 vocatum est cum additamento scilicet hoc: paramese
 210,13 atque idem diezeugmenon tetrachordum hoc *vocatum*
 est. Qund si paramese auferatur et
 211,05 collncatas, omne illud tetrachordum hyperboleon
 vocatum est hoc modo: Hypate hypaton. Perhypate
 191,19 dimidiem, ut tres duorum, et *vocatur* sesquialtera
 proportio, vel tertiam, ut quattuor
 191,20 ut quattuor ad tres, et *vocatur* sesquitertia,
 atque ad hunc modum etiam in
 206,27 et paramenes sexta quae est, *vocatur* paranese,
 quasi iuxta naten locate. Paramene
 208,06 naten. Et est disiunctio, quae *vocatur*
 diezeugnis, tonusque est distantia meses et
 213,07 ac tonum ac deinceps; ideoque *vocatur* diatonum,
 quasi quod per tonum ac
 214,12 diatonos hypaton enarmonios. Post hanc *vocatur*
 hypate meson, dehinc parhypate meson, atque
 242,17 differentia ad minorum differentiam terminorum.
 Vocatur igitur illa mediata, in qua sequens
 243,09 ita senarius ad ternarium; et *vocatur* haec
 disiuncta proportionalitas. Unde intelligi potest,
 243,21 est qualitas proportionis. Armonica autem
 vocatur, quoniam est ita coaptata, ut in
 327,17 tetrachordum veniendum est, quod synemmenon
 vocatur, quod iunctum est ei, quae est
 329,01 synemmenon quasi continuum et coniunctum *vocatur*.
 Et diatonicis quidem generis hoc modo
 354,24 exhibito modo sonorum differentiae perquiruntur,

vocatur armonica regula. In qua re multa
 209,22 meson vocatum est, quasi mediarum, *vocaturque* cum
 additamento hoc: hypate meson, parhypate
 241,17 se quedam comparatio. Terminos autem *voco*
 numerorum summas. Proportionalitas est sequarum proportionum
 267,02 sex toni diapason consonantiam supervadunt, *voco*
 comma, quod constat in minimis numeris

VOCULA

269,21 tonos ac semitonium integrum distans *vocula*
 comparatur, id non esse consonum natura
 360,07 contendit, quoniam diapason paene una *vocula* est
 talisque consonantia est, ut unum
 359,07 quia ita iungitur, tamquam uni *voculae* ac nervo.
 Si igitur hypate meson
 371,11 inter duos altrinsecus sonos tales *voculae*
 extentur, quae se superparticularibus proportionibus excedant,
 301,21 taciturnitati. Velox vero motus acutam *voculam*
 praestat. Praeterea quae gravis est intentione,
 353,01 faciunt differentiam. Nam si duas *voculas* tonum
 sensus distare arbitretur neque distant.

VOLDO (VELLE)

187,10 coniunctam, ut ea ne si *velimus* quidem carere
 possimus. Quocirca intendenda via
 282,02 idem spatium ad gravem sonum *velimus* efficere,
 fit hoc modo: Sit sonus
 366,04 ut, si usque ad octavas *velimus* deducere partes,
 non in integros numeros,
 196,24 dum nunc quidem si nervos *velis* aspicere vel aer
 umidior pulsus obtunderet
 237,21 ceteris. Ut si sesquitartias proportiones *velis*
 extenderet, ponas sesquitertiorum radices, quee sunt
 278,26 si quis id integre dividere *velit*, faciet unum
 semitonium minus commatisque dimidium.
 185,04 clausum atque ille furens domum *vellet* amburere,
 cumquis Pythagoras stellarum cursus, ut
 203,16 hoc pertinet, ut semitoniorum modos *voluerimus*
 ostendare, sed ad id potius, quod
 229,19 unitatem cunctis in naturali numero *volueris*
 comparare, ratus multiplicis ordo texetur. Duo
 295,01 quater eundem numerum K multiplicare *volueris*,
 fient XXVIII.DCXII et sit hic N.
 236,09 quotlibet alias proportiones quis investigare
 voluerit, nullo errore labatur; utque non ei
 348,17 diateassaron consonantiam, qualis sit, rapperire
 volueris, hoc modo faciam. Ab E puncto,
 349,05 Item si diapason consonantiam temptare *volueris*,
 totam tribus partibus seco atque in
 309,05 si quando melos aliquod musicus *voluisset*
 adscribere super versum rythmica metri compositione
 195,04 Sonum vero non generalem nunc *volumus* definire,
 sed eum, qui grasse dicitur
 349,01 nosco. Quod si dispente efficere *volumus*,
 quinque partibus totam divido ac tres

227,14 postarum carminibus iudicandi. Proemium. Superius *volumen* cuncta digessit, quas nunc diligentius demonstranda

268,16 atque ideo nec tonum. Superiora *volumina* demonstratum est diatessaron consonantiam ex duobus

290,07 Reminiscendum prius est, quid secundo *volumine* dixerimus, cum de mensura differentiae loquemur.

362,25 loco sumendum est, quem quarto *volumine* in fine descripsimus, ubi nervus super

363,17 quod fieri non posse superioribus *voluminibus* demonstratum est. Descriptio octachordi, qua ostenditur

267,05 omne iudicium, alias commemorabo. Nunc *voluminis* seriem fastidii vitiorum adstringam. Adversum Aristoxenum

287,08 DXXXI.CCCXLII, quae omnia ex secundi *voluminis* tonorum dispositiones sunt colligenda. Inter 9

352,03 vimque exprimendam in huius quinti *voluminis* seriem distulimus. Armonica est facultas differentias

VOLUPTAS

186,15 esperum atque inmiti ab audiendi *voluptate* suspendit. Nimirum id etiam omnis astas

186,26 canit, non quod eum aliqua *voluptate* id quod canit afficiat, sed quod

VOLVO

188,05 atque ita omnes aequali incitatione *volvuntur*, ut per dispare inaequalitates ratus cursuum

VOX

201,04 et semitonio. Nam si vox *voce* duplo sit acuta vel gravis, diapason

201,05 diapason consonantia fiet, si vox *voce* sesqualtera proportionis sit vel sesquitertia vel

344,22 quaelibet alia vox eiusdem loci *voce* gravior pernotatur, in eodem scilicet genere

280,02 terminum facit, quae acutam eorum *vocem* gravemque determinat. Tantum enim unusquisque vel

353,12 ut prima vox ad quintam *vocem* diapente non contineat consonantiam, quod oportebat

190,22 his posterius. Igitur quoniam acutes *voces* spissioribus et valencioribus motibus incitantur, graves

199,15 additur tertia differentia, quae medias *voces* possit includere, cum scilicet herorum poema

216,17 Nata hyperboleon. Quae sint inter *voces* in singulis generibus proportiones. Hoc igitur

220,05 quodammodo et suavem sonum, duasque *voces* in unum quasi coniunctas coalescent; tunc

222,05 saepius aarem pallens multas efficit *voces*. Sed quia haec velocitas est percussionis,

302,02 vel superparticulares consonae vel dissonae *voces* exaudiuntur. Consonae quidem sunt, quae simul

312,06 acutam I'L'. Musicarum notarum per *voces* convenientes dispositio in tribus generibus. ZT+

314,14 numeris non multa pluralitas, acutiores *voces* edi necesse est. Atque ex hac

338,17 minus species erit, quam fuerint *voces*. Ut enim a

messe ceteras ordiamur.

339,29 diezeugmenon et trite hyperboleon mobiles *voces* esse praediximus. Item diapente consonantia duas

340,24 neten hyperboleon. Reliquarum vero specierum *voces* extimes nullin modo constitutae sunt. Nam

340,27 Similiter autem et per easdem *voces*, si ab hyperboleon neta ordiamur, specierum

341,18 notarum per singulos modos ac *voces*. Ex diapason igitur consonantiae speciesbus existunt,

342,05 diezeugmenon cum his, quas extremae *voces* medias claudunt. Synemmenon vero constitutio ea

342,22 in hypophrygio toni rursus intentionem *voces* acciperint, hypolydil modulatio nascatur. At si

356,13 silentio interveniente distinguitur. Ut vero *voces* communi fine iungantur, fit hoc modo.

356,25 vocis sonitus et scutae. Quae *voces* armoniae sint aptae. Cum igitur non

357,05 constituta. Continuae quidem non sequisconoae *voces* ab armonica facultate separantur. Sunt enim

357,07 unum aliquid personantes. Discretas vero *voces* armonicas subiciuntur arti. Potest enim distantium

361,03 numerosque vestigia, hinc ordiendum est. *Voces*, inquit, inter se vel unisonae sunt

363,09 sed aurium iudicio permittit, idcirco *voces* ipsas nullis numeris notat, ut earum

365,26 praedicta est, quoniamque Aristoxenus non *voces* ipsas inter se comparat, sed differentiam

199,25 fecit proprium finem. Continuae enim *voci* terminum humanus spiritus facit, ultra quem

200,01 naturalis spiritus sinat. Rursus diastematika+ *voci* natura hominum terminum facit, quae acutam

269,20 consonum aliquid canere, cum cuilibet *voci* duos tonos ac semitonium integrum distans

189,14 musicas elementis est disserendum. De *vocibus* ac de musicas elementis. Consonantia, quae

191,01 inaequalitate distantes. Sed in his *vocibus*, quae nulla inaequalitate discordant, nulla omnino

194,24 numeris aequaliter, diapente appellatur in *vocibus*, quae vero in proportionibus dupla est,

195,19 auditus, nulla omnino disputatio de *vocibus* extitisset. Sed principium quodam modo et

196,13 maioribus saepe confunditur, ut in *vocibus*, quae si minime sint, difficilius captat

200,08 enim quiddam fieri consuevit in *vocibus*, quale cum in paludibus vel quietis

222,02 quae, cum distet in singulis *vocibus* copulatur in mixtis. sed hinc potius

335,07 hyperboleon terminatur extremam. De stantibus *vocibus* et mobilibus. Harum vero omnium vocum

339,12 semel tantum immobilibus ac statutis *vocibus* contineri. Nam si ab hypate hypaton

339,15 prima. Nam ceterae non statutis *vocibus* terminantur, ut BE CF. Nam et

339,20 inchoemus, erit species diatessaron statutis *vocibus* terminata DG ea, quae est prima,

340,02 tantummodo species tenet, quae statutis *vocibus* includuntur. Ut si ab hypate meson

340,06 est EI FK minime statutis *vocibus* clausae sunt. Nam parhypate et lichene

340,11 species considerentur. Eisdem enim immobilibus *vocibus*, quae superius dictae sunt, continebuntur. Sive
 340,14 partam ducamus, duarum, quae statutis *vocibus* coercentur, non poterit esse districtio. Diapason
 340,18 tantummodo species obtinebit, quae immobilibus *vocibus* coercentur. Nam ab hypate hypaton ordientibus
 342,02 mesen ceteris quae sunt mediae *vocibus* adnumeratis, vel a mass rursus in
 342,03 rursus in neten hyperboleon cum *vocibus* interiectis, vel ab hypate meson in
 347,22 quod est H. Octo enim *vocibus* continetur.
 Primam igitur diximus esse speciem
 356,20 ita etiam fieri solet in *vocibus*, ut si quis percutiat nervum simumque,
 363,11 ut speculationem non in ipsis *vocibus*, sed in ea, quad inter se
 371,16 minor sit ceteris, quae acutis *vocibus* coniunguntur. Sed in his ea, quae
 188,15 sicut in gravibus chordis is *vocis* est modus, ut non ad taciturnitatem
 188,18 modus, ne nervi nimium tensi *vocis* tenuitate rumpantur, sed totum sibi sit
 195,02 quid consonantia. Sonus igitur est *vocis* casus emmales, id est aptus meln,
 199,09 expediendiisque sensibus exprimendisque sermonibus continuas *vocis* impetus operatur. Diastematike autem est ea,
 199,17 prosam, neque suspenso signiorique modo *vocis*, ut canticum. Quod infinitatem vocum humanae
 200,04 extollere, vel deprimere gravitatem, quantum *vocis* eius naturalis patitur modus. Quis modus
 227,04 est, qui simplicem modum emittat *vocis*, sed semper percussus nervus sappius aerem
 253,10 rata permixtio, sonus vero modulatae *vocis* casus una intentionis productus, sitque idem
 279,08 lineariter fiat, lineaesque, quas describimus, *vocis* accipientur inco. Sed iam sese ratio
 315,08 ampliores, minori vero, ex qua *vocis* acumen nascitur, dare breviores. Sit chorda
 356,23 illa tenuetur continua fiant gravis *vocis* sonitus et acutae. Quas voces armoniae
 358,23 modo, quoniam diapason consonantia tales *vocis* efficit coniunctionem, ut unus atque idem
 187,16 quali inter se coniunctae sint *vocum* proportionem discatur. Tres esse musicas; in
 188,30 coaptatio et veluti gravium leviumque *vocum* quasi unam consonantiam efficiens temperatio? Quid
 191,03 enim consonantia dissimilium inter se *vocum* in unum redacta concordin. De speciebus
 199,04 dubio fallat indicio. De divisione *vocum* earumque explanationes. Sed de his hactenus.
 199,02 Sed de his hactenus. Nunc *vocum* differentias colligamus. Omnis vox aut synchesis
 199,19 vocis, ut canticum. Quod infinitatem *vocum* humana natura finiverit. Sed quae continua
 203,18 disiungi. Diatessaron quae est consonantia *vocum* quidem est quattuor, intervallorum trium; constat
 204,11 tono distare. Rursus diapente consonantie *vocum* quidem est quinque, intervallorum quattuor, trium

222,12 ipsa commensuratio sibimet misceatur unamque
 vocum efficiat consonantiam. Quae consonantia quam merito
 253,09 Cum igitur sit consonantia duarum *vocum* rata
 permixtio, sonus vero modulatas vocis
 258,26 symphonia iungatur, fit quadruplum spatium *vocum*,
 quod bis diapason supra esse monstravimus.
 301,06 posterioris commentarii disputationem censuimus
 transferendam. *Vocum* differentias in quantitate consistere.
 Etsi omnia,
 335,08 et mobilibus. Harum vero omnium *vocum* partim
 sunt in totum immobiles, partim
 341,21 autem tropi constitutiones in totis *vocum*
 ordinibus vel gravitate vel acumine differentes.
 342,15 procedit. Sit in diatonico genere *vocum* ordo
 dispositus a proslambanomeno in neten
 344,15 cunctis est considerandum, ut, si *vocum* nntulas
 integra pagina disaggregaverit, toni inter
 354,18 quam sensu comprehendit subiectarum differentias
 vocum, aliam vero, per quam ipsarum differentiarum
 356,06 sonorum Ptolomeaus dividit hoc modo. *Vocum* alias
 sunt unisonae, alias minime. Unisonae
 356,26 aptae. Cum igitur non unisonarum *vocum* alias
 sint continuas, alias disaggregatas, continuas
 357,09 Potest enim distantium sibique dissimilium *vocum*
 differentiae deprehendi, in quibus, qui iuncti
 357,24 superpartientes. Est enim haec proportio *vocum* ut
 octo ad tres. Si quis
 361,04 non unisonas. Non unisonarum autem *vocum* alias
 quidem sunt aquisonae, alias consonae,
 363,13 differentiam se scire arbitratur earum *vocum*,
 quarum nullam magnitudinem mensuramve constitutae. Hic
 365,27 inter se comparat, sed differentiam *vocum*
 intervallumque metitur, est secundum eum tonus
 199,03 Nunc vocum differentias colligamus. Omnis *vox*
 aut syneches+ est, quae continua, aut
 199,06 verba percurrimus. Festinat enim tunc *vox* non
 haerere in acutis et gravibus
 199,12 sermonibus sed modulis inservimus, estque *vox*
 ipsa tertior et per modulandas varietates
 199,20 natura finiverit. Sed quae continua *vox* est et
 ea rursus, qua decurrimus
 200,20 auditum. Atque illi est obscurior *vox*, qui
 longius steterit, quoniam ad eum
 201,04 tono et semitonio. Nam si *vox* voce duplo sit
 acuta vel gravis,
 201,05 gravis, diapason consonantia fiet, si *vox* voce
 sesquialtera proportione sit vel sesquitertia
 213,05 omnibus secundum diatonum cantilenae procedit *vox*
 per semitonium, tonum et tonum in
 217,25 quae coniunctio dicitur, duorum tetrachordorum
 vox media, superioris quidem acutissima, posterioris vero
 222,08 non sentitur et quasi una *vox* auribus venit. Si
 igitur percussionses gravium
 301,15 pulsum cierent. Ut igitur sit *vox*, pulsu est
 opus. Sed ut sit
 301,16 est antecedat. Ut ergo sit *vox*, motum esse
 necesse est. Sed omnis
 336,14 id est II.DCCCCXCIIII. Quae igitur *vox* duobus
 fuit generibus communis, eadem in

343,02 modos a veteribus musicis unaquaque *vox* diversis
notulis insignita est, descriptio prius
344,22 fuerit gravior, vel quaelibet alia *vox* eiusdem
loci voce gravior pernotetur, in
353,12 atque collectum efficiet, ut prima *vox* ad
quintam vocem diepente non contineat
356,23 gravior sit, dum torquetur vero, *vox* illa
tenetur continuique fiant gravis vocis
357,02 iungatur, nec habeat locum designatum *vox* acuta
gravisque, quem teneant. Discretas vero
359,04 atque coniungitur sono, ut una *vox*, quasi unius
nervi non quasi duorum

VULGO

184,07 eam animas quoque obtinere arbitrarentur.
Vulgatum quippe est, quam saepe irecundias cantilena

VULGUS

179,11 inter doctos quidem dubitabile est, *vulgum* vero
ipsa quoque dubitatio praeterit. Rursum

ZETA

309,22 Proslambanomenos, qui adquisitus dici potest,
zeta non integrum et tau iacens ZT+.
311,03 coniunctarum O+ quadratum supinum et *zeta* OZ+,
paramesos, quae est submedia, zeta
311,04 OZ+, paramesos, quae est submedia, *zeta* et pi
gracum incens ZP+, trite
311,12 diatonos, O+ quadratum supinum et *zeta* OZ+, nata
diazugmenon, quae est ultima

1

229,23 modo, ut subiecta descriptio docet. *I*. II. I.
III. I. IIII. I.
229,23 subiecta descriptio docet. I. II. *I*. III. I.
IIII. I. V. I.
229,23 docet. I. II. I. III. *I*. IIII. I. V. I.
VI. I.
229,23 II. I. III. I. IIII. *I*. V. I. VI. I.
VII. Si
229,23 III. I. IIII. I. V. *I*. VI. I. VII. Si
vero superparticularem
229,23 IIII. I. V. I. VI. *I*. VII. Si vero
superparticularem proportionem queras,
233,05 prime proportio, ut descriptio monet: *I*. I. I.
II. I. IIII. Nam
233,06 proportio, ut descriptio monet: I. *I*. I. II.
I. IIII. Nam unitas
233,05 ut descriptio monet: I. I. *I*. II. I. IIII.
Nam unitas in
233,05 monet: I. I. I. II. *I*. IIII. Nam unitas in
secundo ordine
233,11 atque unitati tertiae, et est *I*. II. IIII.
dupla proportio. Quid si
233,17 maiorem numerum disponamus IIII. II. *I*. Ponatur

igitur primus primo aequus, id
 233,22 proportio. IIII. IIII. II. VI. *I*. VIII.
 Atque id si da triplis
 235,03 igitur duplorum terminorum subiecta descriptio.
 I. II. IIII. VI. VIII. VIII.
 235,17 enim similis in triplo descriptio: *I*. III.
 IIII. VIII. XII. XVI. XXVII.
 236,01 lector diligens scumen mentis exerceat. *I*. IIII.
 V. XVI. XX. XXV. LXIII.
 239,28 naturali. Disponatur enim numerus naturalis *I*.
 II. III. IIII. V. Binarius igitur
 241,27 proportio, ut in his numeris *I*. II. III. Inter
 I quippe ac
 241,27 numeris I. II. III. Inter *I* quippe ac II at
 inter II
 242,01 aequa proportion; II quippe ad *I* dupli sunt, III
 ad II sequalter.
 242,03 constituta, ut in his numeris *I*. II. IIII. Nam
 II ad I
 242,04 II. IIII. Nam II ad *I* ita sunt dupli,
 quemadmodum quaternarius ad
 242,23 Quarum haec subiectamus exempla: Arithmetica. *I*.
 II. III. Geometrica. I. II. III.
 242,23 Arithmetica. I. II. III. Geometrica. *I*. II.
 III. Armonica. III. IIII. VI.
 243,07 ut in geometrica hoc modo: *I*. II. III. VI.
 Nam ut est
 243,13 si quidem hoc modo sit: *I*. II. IIII. VIII.
 XVI. Sed hic
 244,14 est III eritque dispositio haec: *I*. I. I. II.
 I. III. Rursus
 244,15 III eritque dispositio haec: I. *I*. I. II. I.
 III. Rursus sint
 244,14 eritque dispositio haec: I. I. *I*. II. I. III.
 Rursus sint III
 244,14 haec: I. I. I. II. *I*. III. Rursus sint III
 binarii in
 245,08 et tertio, id est IIII. *I*. II. I. III. I.
 III. Hic
 245,08 id est IIII. I. II. *I*. III. I. IIII. Hic
 igitur terminorum
 245,08 IIII. I. II. I. III. *I*. IIII. Hic igitur
 terminorum differentiam unitas
 246,20 Atque hoc modo sint unitates: *I*. I. I.
 Constituatur igitur primus primo
 246,20 hoc modo sint unitates: I. *I*. I. Constituatur
 igitur primus primo ac
 246,20 modo sint unitates: I. I. *I*. Constituatur
 igitur primus primo ac duabus
 246,28 distantibus, ut subiectae descriptiones monent.
 I. III. I. IIII. I. VI. II.
 246,28 subiectae descriptiones monent. I. III. *I*.
 IIII. I. VI. II. VI. II.
 246,28 monent. I. III. I. IIII. *I*. VI. II. VI.
 II. VIII. II.
 247,03 tertiiis, ut est subiecta descriptio: *I*. II. I.
 III. I. VI. II.
 247,03 est subiecta descriptio: I. III. *I*. III. I.
 VI. II. IIII. II.

247.03 descriptio: I. II. I. III. *I*. VI. II. IIII.
 II. VI. II.
 247.12 inter se differentias disponantur. differentiae
 I. II. III. IIII. VI. termini. Videsne
 250.05 unitate usque ad quaternarium disponatur: *I*. II.
 III. IIII. Igitur uni binarius
 251.24 alia divisionis, sitque haec formula: *I*. Dimidium
 II. Duplum. Pars tertia III.
 265.26 igitur sex octupli hoc modo: *I*. VIII. LXIIII.
 DXII. IIII.XCVI. XXXII.DCCLXVIII. CCLXII.CXLIIII.
 266.02 Sit autem descriptio talis: Octupli. *I*. VIII.
 LXIIII. OXII. IIII.XCVI. XXXII.DCCLXVIII. CCLXII.CXLIIII.
 302.26 BC. IIII. D. II. R. *I*. C. Si intervallum
 binario multiplicatum multiplex
 303.18 D. IIII. R. II. C. *I*. Superparticularis
 intervalli medius numerus neque unus
 304.17 B. XV. C. X. D. *I*. F. III. G. II. Si
 intervallum

2

202.06 si bis diapason fiant, ut *II* ad IIII et IIII ad
 VIII.
 202.08 est diapente et diatessaron, ut *II* ad III et III
 ad IIII
 229.24 ut subiecta descriptio docet. I. *II*. I. III.
 I. IIII. I. V.
 230.05 modo, quod monstrat subiecta descriptio. *II*.
 sesqualter III. sesquiterius IIII. sesquiquartus V.
 231.16 VI. quorum est ista descriptio: *II*. IIII. III.
 VIII. IIII. XVI. V.
 233.06 descriptio monet: I. I. I. *II*. I. IIII. Nam
 unitas in secundo
 233.11 unitati tertiae, et est I. *II*. IIII. dupla
 proportion. Quod si de
 233.17 priorem maiorem numerum disponamus IIII. *II*. I.
 Panatur igitur primus primo aequus,
 233.22 notatur esse proportion. IIII. IIII. *II*. VI.
 I. VIII. Atque id si
 235.03 duplorum terminorum subiecta descriptio. I. *II*.
 III. IIII. VI. VIII. VII. XII.
 236.25 enim numerus naturalis unitate multatus: *II*.
 III. IIII. V. VI. VII. Minimae
 236.26 proportiones sunt sesqualtera III ad *II*,
 sesquiteria IIII ad III, sesquiquarta V
 237.02 Sume radicem sesqualteram eamque dispono: *II* et
 III. Multiplico igitur binarium per
 237.06 VIII. Qui disponantur hoc modis: *II*. III. IIII.
 VI. VIII. Inveniemus igitur
 237.17 XXVII. Disponantur igitur hoc modo: *II*. III.
 IIII. VI. VIII. VIII. XII.
 239.28 Disponatur enim numerus naturalis I. *II*. III.
 IIII. V. Binarius igitur ad
 241.02 duplarem creant. Sint enim numeri *II*. III.
 III. Ternarius ad binarium sesqualter.
 241.03 ad IIII sesquiterius. IIII ad *II* duplus. Rursus
 primus multiplex primo additus
 241.05 multiplicam creat. Sint enim numeri *II*. IIII.
 VI. Quattuor namque ad II

241,06 IIII. VI. Quattuor namque ad *II* duplex est,
 primus scilicet multiplex. sex
 241,08 est primus superparticularis. VI ad *II* triplus.
 qui secundus est multiplex. Quidam
 241,27 ut in his numeris I. *II*. III. Inter I quippe ac
 II
 241,27 III. Inter I quippe ac *II* et inter II ac III
 tantum
 241,27 quippe ac II et inter *II* ac III tantum unitas
 differentiam tenet;
 242,01 non est autem aequa proportio; *II* quippe ad I
 dupli sunt. III
 242,01 I dupli sunt, III ad *II* sesqualter. Aut est
 aequa in utrisque
 242,03 ut in his numeris I. *II*. IIII. Nam II ad I ita
 242,04 numeris I. II. IIII. Nam *II* ad I ita sunt
 dupli. quemadmodum
 242,23 haec subiciamus exemplo: Arithmetica. I. *II*.
 III. Geometrica. I. II. IIII. Armonica.
 242,23 I. II. III. Geometrica. I. *II*. IIII.
 Armonica. III. IIII. VI. Non
 243,07 in geometrica hoc modo: I. *II*. III. VI. Nam
 ut est binarius
 243,13 quidem hoc modo sit: I. *II*. IIII. VIII. XVI.
 Sed hic non
 244,12 primo ac secundo, id est *II*, tertius primo
 secundo ac tertio, id
 244,15 dispositio haec: I. I. I. *II*. I. III. Rursus
 sint III binarii
 244,16 III binarii in aequalitate constituti *II*. II.
 II. Ponatur primus primo aequus.
 244,16 binarii in aequalitate constituti II. *II*. II.
 Ponatur primus primo aequus, id
 244,16 in aequalitate constituti II. II. *II*. Ponatur
 primus primo aequus, id est
 244,17 primus primo aequus, id est *II*, secundus primus et
 secundo, id est
 244,20 VI; et erit dispositio haec: *II*. II. II. IIII.
 II. VI. Rursus
 244,21 et erit dispositio haec: II. *II*. II. IIII. II.
 VI. Rursus idem
 244,20 erit dispositio haec: II. II. *II*. IIII. II.
 VI. Rursus idem de
 244,20 haec: II. II. II. IIII. *II*. VI. Rursus idem
 de ternario: III.
 245,05 ac secundo aequus, id est *II*, secundus vero primo
 ac duobus secundis.
 245,09 tertio, id est IIII. I. *II*. I. III. I.
 III. Hic igitur
 245,19 et tertio, id est octonarius. *II*. IIII. II.
 VI. II. VIII. Hic
 245,19 id est octonarius. II. IIII. *II*. VI. II.
 VIII. Hic quoque binarius
 245,19 octonarius. II. IIII. II. VI. *II*. VIII. Hic
 quoque binarius tenet differentiam
 246,2P III. I. IIII. I. VI. *II*. VI. II. VIII.
 II. XII. III.
 246,2R IIII. I. VI. II. VI. *II*. VIII. II. XII.
 III. VIII. III.

246,28 VI. II. VI. VIII. *III*. XIII. III. VІІІІ.
 III. XII. III.
 247,04 ut est subiecta descriptio: I. *III*. I. III. I.
 VI. II. IIII.
 247,03 II. I. III. I. VI. *III*. IIII. II. VI. II.
 XII. III.
 247,03 III. I. VI. II. IIII. *III*. VI. II. XII.
 III. VI. III.
 247,03 VI. II. IIII. II. VI. *III*. XIII. III. VI.
 III. VІІІІ. III.
 247,12 se differentiae disponantur. differentiae I.
 III. III. IIII. VI. termini. Videsne igitur,
 250,05 usque ad quaternarium disponatur: I. *III*. III.
 IIII. Igitur uni binarius comparatus
 251,25 sitque haec formula: I. Dimidium *III*. Duplum.
 Pars tertia III. Triplum. Pars
 290,13 propriam auferri differentiam, id est *III*. fiunt VI
 et IIII. Sed in
 302,26 est intervallum BC. IIII. D. *III*. B. I. C.
 Si intervallum binarin
 303,18 proportio multiplex. D. IIII. B. *III*. C. I.
 Superparticularis intervalli medius numerus
 304,08 In eadem vero proportione minimi *III* et III.
 Auferri de tribus binarium,
 304,19 D. I. F. III. G. *III*. Si intervallum non
 multiplex binario multiplicetur,
 306,27 A. VI. R. III. C. *III*. duplus. sesqualter.
 Si sesqualtero intervally sesquiterium

2 1/2

291,24 sitque haec differentia F scilicet *IIIS*. Rursus
 eadem C differentia B numerum
 292,13 C. CCLIIIS. D. CCXLIS. E. *IIIS*. F. Videtur
 tamen eadem proportio CCLVI

3

202,08 et diatessaron, ut II ad *III* et III ad IIII
 coniungantur, dupla.
 202,09 ut II ad III et *III* ad IIII coniungantur, dupla,
 diapason nimirum.
 202,10 nascitur concinantis. Quattuor enim ad *III*
 sesquiteriam obtinent proportionem, tres vero ad
 229,24 descriptio ducat. I. II. I. *III*. I. IIII.
 I. V. I. VI.
 230,05 monstrat subiecta descriptio. II. sesqualter
 III. sesquiterius IIII. sesquiquartus V. sesquiquintus
 VI.
 230,14 idemque in ceteris. superhipartiens
 superquadripartiens *III*. IIII. V. VI. VII. VIII. VІІІІ.
 231,16 est ista descriptio: II. IIII. *III*. VІІІІ.
 IIII. XVI. V. XXV. VI.
 235,04 terminorum subiecta descriptio. I. II. *III*.
 IIII. VI. VІІІІ. VIII. XII. XVIII.
 235,17 similis in triplo descriptio: I. *III*. IIII.
 VIII. XII. XVI. XXVII. XXXVI.
 236,25 numerus naturalis unitate multatus: II. *III*.
 IIII. V. VI. VII. Minimae igitur

236,26 Minimas igitur proportiones sunt sesqualtera *III* ad II, sesquiteria IIII ad III.
 236,27 ad II, sesquiteria IIII ad *III*, sesquiquarta V ad IIII, et deinceps
 237,02 sesqualteram eamque dispono: II et *III*.
 Multiplico igitur binarium per binarium, fiunt
 237,06 Qui disponentur hoc modo: II. *III*. IIII. VI.
 VIII. Inveniemus igitur duas
 237,17 Disponantur igitur hoc modo: II. *III*. IIII.
 VI. VIII. VIII. XII. XVIII.
 239,28 enim numerus naturalis I. II. *III*. IIII. V.
 Binarius igitur ad unitatem
 241,02 creant. Sint enim numeri II. *III*. IIII.
 Ternarius ad binarium sesqualter, IIII
 241,03 ad binarium sesqualter. IIII ad *III*
 sesquiterius. IIII ad II duplus. Rursus
 241,22 dicitur haec proportionalitas, estque inter *III*
 terminos medius, qui secundus. Has igitur
 241,27 in his numeris I. II. *III*. Inter I quippe ac II
 et
 241,27 II et inter II ac *III* tantum unitas differentiam
 tenet; non est
 242,01 quippe ad I dupli sunt, *III* ad II sesqualter.
 Aut est aequa
 242,12 terminorum, ut in his numeris *III*. IIII. VI.
 Nam VI ad III
 242,12 IIII. VI. Nam VI ad *III* duplus est, inter VI
 vero et
 242,23 subiciamus exempla: Arithmetica. I. II. *III*.
 Geometrica. I. II. IIII. Armonica. III.
 242,23 Geometrica. I. II. IIII. Armonica. *III*.
 IIII. VI. Non vero ignoramus esse
 243,07 geometrica hoc modo: I. II. *III*. VI. Nam ut
 est binarius ad
 244,12 secundo ac tertio, id est *III* eritque dispositio
 haec: I. I. I.
 244,15 I. I. I. II. I. *III*. Rursus sint III binarii
 in aequalitate
 244,16 II. I. III. Rursus sint *III* binarii in
 aequalitate constituti II. II.
 244,23 VI. Rursus idem de ternario: *III*. III. III.
 VI. III. VIII. Sed
 244,24 Rursus idem de ternario: III. *III*. III. VI.
 III. VIII. Sed in
 244,23 idem de ternario: III. III. *III*. VI. III.
 VIII. Sed in his
 244,23 ternario: III. III. VI. *III*. VIII. Sed
 in his hoc speculandum
 245,06 ac dubibus secundis, id est *III*, tertius autem
 primo, duobus secundis et
 245,09 est IIII. I. II. I. *III*. I. IIII. Hic
 igitur terminorum differentiam
 246,29 ut subiectas descriptiones monent. I. *III*. I.
 IIII. I. VI. II. VI.
 246,28 VI. II. VIII. II. XII. *III*. VIII. III.
 XII. III. XVIII. Quidam
 246,28 VIII. II. XII. III. VIII. *III*. XII. III.
 XVIII. Quidam facienda est
 246,28 XII. III. VIII. III. XII. *III*. XVIII.

Quodsi facienda est in extremitatibus
 247,04 subiecta descriptio: I. II. I. *III*. I. VI.
 II. IIII. II. VI.
 247,03 IIII. II. VI. III. XII. *III*. VI. III.
 VIII. III. XVIII. De
 247,03 VI. II. XII. III. VI. *III*. VIII. III.
 XVIII. De armonica medietate
 247,03 XII. III. VI. III. VIII. *III*. XVIII. De
 armonica medietate et de
 247,13 differentias disponantur. differentiae I. II.
 III. IIII. VI. termini. Videsne igitur, ut
 247,15 Videsne igitur, ut IIII ad *III* diatessaron
 consonantiam prodant. VI ad IIII
 247,17 diapente concordent, VI vero ad *III* diapason
 misceant symphoniam ipsaeque earum differentiae
 250,05 ad quaternarium disponatur: I. II. *III*. IIII.
 Igitur uni binarium comparatus proportionem
 251,26 Dimidium II. Duplum. Pars tertia *III*. Triplum.
 Pars quarta IIII. Quadruplum. Pars
 259,25 locavimus. Sint igitur termini hi *III*. VI.
 VIII. Illud quoque, quod inter
 260,09 constituunt. Sit enim diapason quidem *III* et
 VI. diatessaron VI et VIII
 260,10 et VIII diapason ac diapente *III* ad VIII. Erit
 igitur sic tripla
 260,11 Erit igitur sic tripla proportio: *III*. VI.
 VIII. VIII. Sed quamquam de
 304,08 vero proportiones minimi II et *III*. Aufero de
 tribus binarium, fit reliqua
 304,19 C. X. D. I. F. *III*. G. II. Si intervallum
 non multiplex
 306,27 binario. triplus. A. VI. B. *III*. C. II.
 duplus. sesqualter. Si sesqualtero
 357,26 efficiet terminos hos VIII. IIII. *III*. Quorum
 octo ad quattuor diapason efficiunt
 365,29 erit pars quarta diasis enarmonios *III*. Quoniam
 vero ex duobus tonis ac
 366,08 enarmonios dicitur, VI, octava autem *III*. Iuncta
 vero octava cum quarta, VI

4

202,06 diapason fiant, ut II ad *III* et IIII ad VIII,
 quadrupla fiet
 202,06 ut II ad IIII et *III* ad VIII, quadrupla fiet
 consonantia, quae
 202,09 ad III et III ad *III* coniungantur, dupla,
 diapason nimirum, nascitur concinentia.
 229,24 I. II. I. III. I. *III*. I. V. I. VI. I.
 VII.
 230,05 descriptio. II. sesqualter III. sesquiterius
 III. sesquiquartus V. sesquiquintus VI. sesquisextus VII.
 230,14 in ceteris. superbipartiens superquadripartiens
 III. *III*. V. VI. VII. VIII. VIII. supertripartiens.
 231,17 quorum est ista descriptio: II. *III*. III.
 VIII. IIII. XVI. V. XXV.
 231,16 descriptio: II. IIII. III. VIII. *III*. XVI.
 V. XXV. VI. XXXVI. VII.
 231,21 in subiecto ordine consequuntur, ut *III*. VIII.

XVI. et ceteri. Si igitur
 233,06 I. I. II. I. *IIII*. Nam unitas in secundo
 ordine constituta
 233,11 tertiae, et est I. II. *IIII*. dupla proportio.
 Quod si de his
 233,17 et priorem maiorem numerum disponamus *IIII*. III.
 I. Ponatur igitur primus primo
 233,18 primus primo aequus, id est *IIII*, secundus primo
 scilicet et secundus, id
 233,22 dispositis sesqualtera notatur esse proportio.
 IIII. IIII. II. VI. I. VIII. Atque
 233,23 sesqualtera notatur esse proportio. IIII. *IIII*.
 II. VI. I. VIII. Atque id
 233,29 conversim sesqualtera comparatio VIII. VI.
 IIII. Ponatur igitur primus primo aequus, id
 234,04 modo: VIII. VIII. VI. XV. *IIII*. XXV.
 Superbipartiens igitur ex conversis sesqualteris
 235,03 subiecta descriptio. I. II. III. *IIII*. VI.
 VIII. VIII. XII. XVIII. XXVII.
 235,18 in triplo descriptio: I. III. *IIII*. VIII.
 XII. XVI. XXVII. XXXVI. XLVIII.
 236,01 diligens acumen mentis exerceat. I. *IIII*. V.
 XVI. XX. XXV. LXVII. LXXX.
 236,25 naturalis unitate multatus: II. III. *IIII*. V.
 VI. VII. Minimae igitur proportiones
 236,26 sesqualtera III ad II, sesquitertia *IIII* ad III,
 sesquiquarta V ad IIII,
 236,27 ad III, sesquiquarta V ad *IIII*, et deinceps in
 infinitum, et quaecunque
 237,03 igitur binarium per binarium, fiunt *IIII*. Item
 ternarius per binarium crescat; erunt
 237,07 disponantur hoc modo: II. III. *IIII*. VI.
 VIII. Inveniemus igitur duas propositas
 237,09 propositas sesqualteras proportiones VI ad *IIII*
 et VIII ad VI. Sit nunc
 237,18 igitur hoc modo: II. III. *IIII*. VI. VIII.
 VIII. XII. XVIII. XXVII.
 239,28 numerus naturalis I. II. III. *IIII*. V.
 Binarius igitur ad unitatem duplex
 241,02 Sint enim numeri II. III. *IIII*. Ternarius ad
 binarium sesqualter. IIII ad
 241,03 IIII. Ternarius ad binarium sesqualter. *IIII* ad
 III sesquitertius, IIII ad II
 241,03 sesqualter. IIII ad III sesquitertius, *IIII* ad
 II duplex. Rursus primus multiplex
 241,05 creat. Sint enim numeri II. *IIII*. VI.
 Quattuor namque ad II duplex
 241,07 primus scilicet multiplex, sex ad *IIII* sesqualter
 est, qui est primus superparticularis.
 242,03 in his numeris I. II. *IIII*. Nam II ad I ita
 sunt
 242,12 ut in his numeris III. *IIII*. VI. Nam VI ad III
 duplex
 242,13 est, inter VI vero et *IIII* binarius interest,
 inter quaternarium vero ac
 242,23 II. III. Geometrica. I. II. *IIII*. Armonica.
 III. IIII. VI. Non vero
 242,23 I. II. IIII. Armonica. III. *IIII*. VI. Non
 vero ignoramus esse alias

243,13 hoc modo sit: I. II. *IIII*. VIII. XVI. Sed
 hic non erunt
 244,18 prima et secundo, id est *IIII*, tertius primo
 secundo et tertio, in
 244,21 dispositio haec: III. II. II. *IIII*. II. VI.
 Rursus idem de ternariis:
 245,07 secundis et tertio, id est *IIII*. I. II. I.
 III. I. IIII.
 245,09 I. II. I. III. I. *IIII*. Hic igitur
 terminorum differentiam unitas tenet.
 245,20 tertio, id est octonarius. II. *IIII*. II. VI.
 II. VIII. Hic quunque
 245,22 eos naturaliter intermissus. Nam inter *IIII* ac
 VI quinerius naturaliter, inter VI
 246,23 et duabus secundis, id est *IIII*, tertius vero
 primo, duabus secundis et
 246,29 descriptions monent. I. III. I. *IIII*. I.
 VI. II. VI. VIII.
 247,04 I. III. I. VI. II. *IIII*. II. VI. II. XII.
 III. VI.
 247,13 disponantur. differentiae I. II. III. *IIII*.
 VI. termini. Videamus igitur, ut IIII
 247,15 VI. termini. Videamus igitur, ut *IIII* ad III
 diatessaron consonantiam prodant, VI
 247,16 diatessaron consonantiam prodant, VI ad *IIII*
 diapente concordant, VI vero ad III
 247,23 enim VI efficiunt XVIII, quater *IIII* fiunt XVI.
 Sed XVIII numerus XVI
 250,05 quaternarium disponatur: I. II. III. *IIII*.
 Igitur uni binarius comparatus proportionem duplicem
 251,27 tertia III. Triplum. Pars quarta *IIII*.
 Quadruplum. Pars quinta V. Quinquoplum. Et
 288,15 VI, sed inter VI et *IIII* sesqualtera, inter VIII
 et VI sesquitercia
 290,14 est II, fiunt VI et *IIII*. Sed in superioribus
 sesquitercia, in hac
 293,03 C. CCLX. D. CCXLVII. E. *IIII*. F.
 Demonstratum igitur est semitonium minus
 295,06 semitonium minus quidem esse, quam *IIII* commata,
 maius vero quam tria. VI
 296,23 tria commata, minus vero quam *IIII*, apotome autem
 maior quidem est quam
 296,24 autem maior quidem est quam *IIII* commata, minor
 vero quam V, iunctum
 302,26 medietas, quod est intervallum BC. *IIII*. D. II.
 B. I. C. Si
 303,18 igitur BC proportio multiplex. D. *IIII*. B. II.
 C. I. Superparticularis intervalli
 305,09 non multiplex intervallum VI ad *IIII* fiatque ut
 sunt IIII ad VI
 305,10 ad IIII fiatque ut sunt *IIII* ad VI ita VI ad
 alium
 305,14 D. VIII. B. VI. C. *IIII*. Si intervallum
 binario multiplicetur atque id,
 357,26 ponat, efficiet terminos hos VIII. *IIII*. III.
 Quorum octo ad quattuor diapason

229,24 I. III. I. IIII. I. *V*. I. VI. I. VII. Si vero

230,05 sesqualter III. sesquiterius IIII. sesquiquartus *V*. sesquiquintus VI. sesquisextus VII. Superpartientes autem

230,14 ceteris. superhipartiens superquadripartiens III. IIII. *V*. VI. VII. VIII. VIII. supertripartiens. Ad

231,14 ter tres, quater quatuor, quinque *V*, sexiens VI. quorum est ista descriptio:

231,16 IIII. III. VIII. IIII. XVI. *V*. XXV. VI. XXXVI. VII. XLVIII. VIII.

231,25 Ut si quatuor auferam novenario. *V* sunt reliqui, qui ex dubibus et

236,02 acumen mentis exerceat. I. IIII. *V*. XVI. XX. XXV. LXIII. LXXX. C.

236,07 inventa, ut, quotienscumque quatuor vel *V* vel quotlibet sesqualterns vel sesquiterios vel

236,25 unitate multatus: II. III. IIII. *V*. VI. VII. Minimae igitur proportiones sunt

236,27 sesquiteria III ad III, sesquiquarta *V* ad IIII, et deinceps in infinitum.

239,28 naturalis I. II. III. IIII. *V*. Binarius igitur ad unitatem duplus est,

251,28 quarta IIII. Quadruplum. Pars quinta *V*. Quinquuplum. Et ad hunc modum ad

265,18 unum diapason videntur efficere: erunt *V* toni et duo spatia semitoniorum minora,

273,20 coniungitur, duas diatessaron consonantias necessario *V* tonos efficient et diapente ac diatessaron

274,04 toni sex DXXXI.CCCCXLI. CCLXII.CXLIII. toni *V* CCCCLXXII.CCCXCII. Nunc igitur de minoribus numeris,

274,22 A terminus ad D terminum *V* remnitus est tonis, quoniamque diatessaron in

275,02 unos atque eosdem, ut integre *V* toni ex duabus diatessaron consonantia constara

275,20 supra proportione. Fietque eadem inter *V* tonos ac bis diatessaron differentia, quee

275,22 scilicet VII.CLIII unitates, unde colligitur, *V* tonos bis diatessaron et VI tonos

277,28 probabitur modo. Nam si diapason *V* tonis ac duobus minoribus semitonis continetur.

284,11 quam diapente; constat enim ex *V* semitonis et apotome geminata, ex duabus

294,15 AC diapason consonantia, quae constat *V* tonis ac duobus semitonis minoribus, ab

294,17 igitur A termino numerus P *V* tonis ac semitonis duobus recessit hoc

294,18 ad id, quod est R, *V* nimirum colliguntur toni. Ab eo autem,

294,22 A igitur usque ad P *V* tonos ac duo semitonia minora produxit.

295,09 quam tria. VI toni. diapason. *V* toni. A. CCLXII.CXLIII. B. CCCCLXXII.CCCXCII. C.

296,24 IIII commata, minor vero quam *V*, iunctum semitonium minus semitonio maiori, quod

297,02 minor vero VIII. VI toni. *V* toni. semit. m. A. CCLXII.CXLIII. B.

297,15 A quidem CCLXII.CXLIII, B autem *V* ab eo distans tonis CCCCLXXII.CCCXCII. C

298,09 commatibus maior. VI toni. diapason. *VI* toni.
 a. CCLXII.CXLIII. R. CCCCLXXII.CCCXCII. C.
 334,25 ordo nervorum secundum tria genera, *VI* tantum
 notantur esse tetrachorda: primum atque

6

197,29 numeris contineantur: XII. VIII. VIII. *VI*. Hi
 igitur mallei, qui XII et
 198,01 igitur mallei, qui XII et *VI* ponderibus
 vergebant, diapason in duplo concinentiam
 198,03 malleus VIII ponderum ad malleum *VI* ponderum
 secundum epiritam proportionem diatessaron consonantia
 198,05 iungebatur. VIII vero ponderum ad *VI* et XII ad
 VIII diapente consonantiam
 229,24 I. IIII. I. V. I. *VI*. I. VII. Si vero
 superparticularem proportionem
 230,05 sesquitertius IIII. sesquiquartus V.
 sesquintus *VI*. sesquisextus VII. Superpartientes autem
 tali modo
 230,14 superbipartiens superquadripartiens III. IIII. V.
 VI. VII. VIII. VIII. supertripartiens. Ad hunc
 231,14 quater quattuor, quinque V. sexiens *VI*, quorum
 est iste descriptio: II. IIII.
 231,16 VIII. IIII. XVI. V. XXV. *VI*. XXXVI. VII.
 XLVIII. VIII. LXIII. VIII.
 233,19 scilicet et secundo, id est *VI*, tertius primo,
 duabus secundis et tertio,
 233,23 esse proporcio. IIII. IIII. II. *VI*. I.
 VIII. Atque id si de
 233,29 enim conversim sesqualtera comparatio VIII. *VI*.
 IIII. Ponatur igitur primus primo aequus,
 234,04 ordinem hoc modo: VIII. VIII. *VI*. XV. IIII.
 XXV. Superbipartiens igitur ex
 235,04 descriptio. I. II. III. IIII. *VI*. VIII.
 VIII. XII. XVIII. XXVII. XVI.
 236,25 multatua: II. III. IIII. V. *VI*. VII.
 Minimas igitur proportiones sunt sesqualteras
 237,04 ternarius per binarium crescat; erunt *VI*. Rursus
 ternarium in semet ipsum ducemus:
 237,07 hoc modo: II. III. IIII. *VI*. VIII.
 Inveniemus igitur duas propositas sesqualteras
 237,09 igitur duas propositas sesqualteras proportiones
 VI ad IIII et VIII ad VI.
 237,09 ad IIII et VIII ad *VI*. Sit nunc propositum tres
 invenire. Dispono
 237,18 hoc modo: II. III. IIII. *VI*. VIII. VIII.
 XII. XVIII. XXVII. Atque
 241,06 Sint enim numeri II. IIII. *VI*. Quattuor namque
 ad II duplex est,
 241,08 est, qui est primus superparticularis, *VI* ad II
 triplus, qui secundus est
 242,12 in his numeris III. IIII. *VI*. Nam VI ad III
 duplus est,
 242,12 numeris III. IIII. VI. Nam *VI* ad III duplus
 est, inter VI
 242,13 ad III duplus est, inter *VI* vero et IIII binarius
 interest, inter
 242,23 II. IIII. Armonica. III. IIII. *VI*. Non vero

ignoramus esse alias quoque
 243,07 hoc modo: I. II. III. *VI*. Nam ut est binarius
 ad unitatem,
 244,19 secundo et tertio, id est *VI*; et erit dispositio
 haec: II. III.
 244,21 II. III. IIII. II. *VI*. Rursus idem de
 ternario: III. III.
 244,24 de ternario: III. III. III. *VI*. III. VIII.
 Sed in his hoc
 245,20 est octonarius. II. IIII. II. *VI*. II. VIII.
 Hic quoque binarius tenet
 245,22 intermissio. Nam inter IIII ac *VI* quinarius
 naturaliter, inter VI atque VIII
 245,23 ac VI quinarius naturaliter, inter *VI* atque VIII
 septenarius collincatur. Quod si
 246,24 et tribus tertiiis, id est *VI*. Et si in binariis
 aequalitas constitutatur
 246,29 I. III. I. IIII. I. *VI*. II. VI. II. VIII.
 II. XII.
 246,29 I. IIII. I. VI. II. *VI*. II. VIII. II.
 XII. III. VIII.
 247,04 I. II. I. III. I. *VI*. II. IIII. II. VI.
 II. XII.
 247,04 I. VI. II. IIII. II. *VI*. II. XII. III.
 VI. III. VIII.
 247,04 II. VI. II. XII. III. *VI*. III. VIII. III.
 XVIII. De armonica
 247,13 differentiam I. II. III. IIII. *VI*. termini.
 Videsne igitur, ut IIII ad
 247,16 ad III diatessaron consonantiam prondant, *VI* ad
 IIII diapente concordant, VI vero
 247,16 VI ad IIII diapente concordant, *VI* vero ad III
 diapason miscent symphoniam
 247,22 habitudinem concordiamque servabant. Ter enim *VI*
 efficiunt XVIII, quater IIII fiunt XVI.
 249,12 Hos secundum L partimur; fiunt *VI*. Quos cum
 minori termino addiderimus, redundunt
 259,25 Sint igitur termini hi III. *VI*. VIII. Illud
 quoque, quod inter duas
 260,09 enim diapason quidem III et *VI*, diatessaron VI et
 VIII tonus VIII
 260,09 quidem III et VI, diatessaron *VI* et VIII tonus
 VIII et VIIII
 260,10 tonus VIII et VIIII diapente *VI* et VIIII diapason
 ac diapente III
 260,11 igitur sic tripla proportion: III. *VI*. VIII.
 VIII. Sed quamquam de his
 262,18 CC enim et L et *VI* in semet ipsos multiplicemus
 et sit
 275,23 V tonos bis diatessaron et *VI* tonos unum diapason
 tantum commate superare.
 278,01 duobus minoribus semitonis continetur, superantque
 VI toni diapason consonantiam uno commate, non
 287,02 quidem illud reminiscendum est, quod *VI* toni
 diapason commate transcendunt. Sit igitur
 288,15 binarius, apponatur, fient VIII et *VI*, sed inter
 VI et VIIII sesquialtera.
 288,15 VIIII et VI, sed inter *VI* et VIIII sesquialtera,
 inter VIII et

208,16 IIII sesqualters, inter VIII et *VI* sesquitercia proportionis continetur; minor vero est
 290,13 deminutioem. Sint enim VIII et *VI*. Ab his propriam aufero differentiam, id
 290,14 differentiam, id est II, fiunt *VI* et IIII. Sed in superioribus sesquitercia,
 294,15 ac duobus semitonis minoribus, ab *VI* tonis commate superatur. Ab eodem igitur
 295,07 commata, maius vero quam tria. *VI* toni.
 diapason. V toni. A. CCLXII.CXLIII.
 297,01 VIII commatibus, minor vero VIIII. *VI* toni. V toni. samit. m. A.
 297,18 ab eo, quod est A *VI* totos differens tonos DXXXI.CCCCCXL. D igitur
 297,22 est B tono integerrimo distat, *VI* scilicet toni quinque tonis. Id autem
 298,07 eisdem vero VIII commatibus maior. *VI* toni.
 diapason. V toni. a. CCLXII.CXLIII.
 305,09 numeris. Sit non multiplex intervallum *VI* ad IIII fiatque ut sunt IIII
 305,10 fiatque ut sunt IIII ad *VI* ita VI ad alium quemlibet numerum.
 305,10 sunt IIII ad VI ita *VI* ad alium quemlibet numerum. Hic erit
 305,14 superparticularis est. D. VIIII. B. *VI*. C.
 IIII. Si intervallum binarin multiplicetur
 306,07 VIIII, sesquitercius vero VIII ad *VI*; ergo XII ad VI duplices sunt.
 306,07 ad VI; ergo XII ad *VI* duplices sunt. duplus. A.
 XII. B.
 306,11 A. XII. B. VIII. C. *VI*. sesqualter.
 sesquitercius. Ex duplo intervallo atque
 306,27 triplex est binario. triplus. A. *VI*. B. III.
 C. II. duplus. sesqualter.
 307,18 A. VIIII. C. VIII. *VI*. sesquitercius.
 sesqualter. Sex proportiones sesquiocavae maiores
 366,02 diatessaron ex bis XII ac *VI* unitatibus constituta. Sed quoniam ssepe fit,
 366,08 quarte, quae diesis enarmonios dicitur, *VI*.
 octava autem III. Iuncta vero octava
 366,09 Iuncta vero octava cum quarta, *VI* scilicet cum tribus, ut faciat diesin
 366,19 enarmonium secundum Aristoxenum dividitur sic *VI*.
 VI. XLVIII., ut inter gravem nervum
 366,19 secundum Aristoxenum dividitur sic VI. *VI*.
 XLVIII., ut inter gravem nervum ac
 366,23 sit eadem quarta pars toni *VI*. Reliqui vero, qui
 restant ex LX,
 366,27 ad gravem posita, id est *VI* et VI, unam reliquam
 ad acutum
 366,27 posita, id est VI et *VI*, unam reliquam ad acutum locatam, id
 367,02 quarta, id est ex XXIII. *VI*. cum tribus. Item
 chromatis toniae talis
 367,24 quae subiecta descriptione monstrabitur. XLVIII.
 VI. VI. LX. Enarm. XLIII. VIII. VIII.
 367,25 subiecta descriptione monstrabitur. XLVIII. VI.
 VI. LX. Enarm. XLIII. VIII. VIII. LX.